












 

 

COMUNE DI CROSIA 
87060 - (Prov. di Cosenza) 

 
 
 

DELIBERAZIONE copia  DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N. 22 del Reg. 

 
Data 20-02-2025 

 
Oggetto: 

Aggiornamento ed ulteriore articolazione dei  diritti 
e tariffe per i servizi resi dallo sportello Unico 
Attività Produttive (SUAP). 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  venti del mese di febbraio, alle ore 13:30, nella sala 
delle riunioni, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata con appositi avvisi, con la 
presenza dei signori: 
 

  
AIELLO MARIA TERESA SINDACO P 

DE VICO GIOVANNI VICESINDACO P 
COSENTINO MARIATERESA ASSESSORE P 

FORCINITI SERAFINO ASSESSORE P 
PEDACE GIUSEPPE ASSESSORE P 

 
 

e con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott. Arcuri Filippo 
 
 
 
Assume la Presidenza il SINDACO  AIELLO MARIA TERESA, la quale, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art.10 del D.L. 18.01.1993, n.8, convertito, con modificazioni, nella legge 19.03.1993, n.68 e  
s.m.i., con cui sono stati istituiti i diritti di segreteria sugli atti in esso elencati; 
 
Richiamato il decreto legislativo 31 Marzo 1998 n. 112, "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli enti locali in attuazione del Capo I della legge 15 
Marzo 1997 n, 59"; 
 
Visto il DPR n. 160 del 7 settembre 2010 "Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del 
decreto- legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133" e s.m.i., che ha abrogato il precedente D.P.R.n° 447/1998;  
 
Dato atto che: 
-  questo Ente ha sottoscritto apposita convenzione con la Regione Calabria per l’utilizzo 
della piattaforma telematica “CALABRIASUAP”; 
- per l'attività dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) il Comune di Crosia 
sostiene specifici costi relativi all'attività ordinaria d'ufficio; 
 
Considerato che il procedimento unico del SUAP prevede tempi di istruttoria più celeri rispetto alle 
pratiche ordinarie; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.18 del 17/04/2018 ad oggetto: “Regolamento per la 
gestione dello Sportello Unico delle Attività Produttive ( S.U.A.P. )” e relativi allegati; 
 
Richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n° 73 del 14 luglio 2022 con la quale 
sono state determinati i diritti e le tariffe del servizio SUAP; 
 
Ritenuto opportuno procedere ad un aggiornamento e ad una migliore articolazione dei diritti di 
segreteria per il SUAP in applicazione delle norme citate, dando atto che i diritti di segreteria per il 
SUAP sono riferite ad un rimborso forfettario delle spese sostenute dal SUAP e articolate per 
tipologia di atto istruito; 
 
Visti ed acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile nonchè le 
attestazioni di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, resi dai Responsabile dei settori 
competenti ai sensi degli artt 49 e 147/bis, comma 1,  del D.lgs n° 267/2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge: 
 

 D E L I B E R A 
 

1) Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di procedere ad un aggiornamento e ad una miglieore articolazione dei diritti del SUAP, Sportello 
Unico per le Attività Produttive, come rimborso delle  spese sostenute in fase istruttoria; 
 
3) Di approvare la tabella recante i diritti e le tariffe per i servizi resi dal Servizio SUAP, allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante sotto la lettera A); 
 
4) Di dare atto che copia della ricevuta dell'avvenuto pagamento delle somme dei diritti di SUAP, 
dovrà essere necessariamente allegata all'atto della trasmissione in via telematica delle pratiche 
SUAP; 
 



 
5) Di provvedere a pubblicare sul sito istituzionale del Comune la tabella dei diritti SUAP e gli 
estremi di conto corrente postale bancario; 
 
Di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, con separata e unanime votazione, resa nelle forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000. 
 
 
 
  



 
PARERI ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM 

REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. 
 
Crosia, lì 20-02-2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Arch. Luigi LEPERA 
   
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta come segue: 
 

Il SEGRETARIO GENERALE Il SINDACO 
F.to Dott. Arcuri Filippo F.to  AIELLO MARIA TERESA 

 
 

PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
Si dà atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Crosia, liberamente 
consultabile da chiunque vi abbia interesse, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Crosia, lì            

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr.ssaIrene Petti 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

La presente deliberazione viene trasmessa in data odierna in elenco ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm. ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio online del Comune di 
Crosia. 
Crosia, lì             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr.ssa Irene Petti 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
Si dà atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all'albo 
pretorio online del Comune di Crosia, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 
Crosia, lì            
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr.ssa Irene Petti 
 
 
E' copia conforme all’originale ad uso Amministrativo. 
Crosia, lì            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr.ssa Irene Petti 
 
 
 Irene Petti

Comune di
Crosia
08.04.2025
14:36:15
GMT+01:00




